in: recitatae sunt tabellae in eandem fere sententiam; Catil. III, 10. dixerunt in eandem sententiam ceteri; Quir. 17. quae dici in eam sententiam possunt; Cael. 29. — mihi ... neque in sententia simpliciter *e re publica* ferenda fidem ... nec in vestris commodis augendis gratam amici benevolentiam defuturam; Quir. 24. sed quaero in ipsa sententia ... quid reprehendatur; dom. 10. quia quidem in sententia si Cn. Pompei dignitas acta est ...; ib. 27. (alii) sunt fortasse in sententia firmiores; Balb. 61.

per: per quorum sententias inique iurandum id adsequatur; Sex. Rosc. 8.

post: post illam sententiam, quam dixeram de annona, pontificum animos esse mutatos; dom. 31.

praeter: omnibus sententiis praeter unam ... Scamander ... condemnatus est; Cluent. 55.  
sine: eos sine consilii sententia ... omni supplicio liberavit; Verr. V, 18. syngrapha sestertii centiens per legatos ... sine nostra, sine reliquorum hospium regis sententia facta in gynaeccio est; Phil. II, 95.

**sententiola.** Sprüchlein, Redensart: sententioles edicti eiusdem memoriae mandavi, quas videtur ille percutas putare; Phil. III, 21.

**sentina.** Kiste, Abwässer: 1. cieio: o fortunatam rem publicam, si quidem hanc sentinam urbis eiecerit! Catil. II, 7.  
exhaurio: exhaurietur ex urbe tuorum comitum magna et perniciosa sentina rei publicae; Catil. I, 12.

2. loquor de: exhauriendum esse; hoc enim || verbo || est usus, quasi de aliqua sentina ac non de optimorum civium genere loqueretur; leg. agr. II, 70.

**sentio.** empfinden, fühlen, merken, wahrnehmen, einsehen, verstehen, denken, meinen, urtheilen, stimmen: 1. absolut: 1. unpersönlich: nisi forte regium tibi videtur ... in senatu sentire libere; Sulla 25.

2. alq: fateor (me) insanisse qui cum illis senserim; Sex. Rose. 142. tametsi incernis, indices, sensi; ib. ut ... ea quae acerbis et indigna videantur esse his qui audient atque illis visa sunt qui senserunt; div. Caec. 38. dixerunt qui senserunt; Verr. I, 127. quod ... contra rem publicam sensisse cum inimici et accusatores eius dicerent; ib. II, 113. nec vereor de tali viro ne plus dicam quam vos ... sentiat; Caecin. 77. cum vos aliquem contra me sentire dicatis; ib. 78. multorum te ... oculi et aures non sentientem ... speculabuntur atque custodient; Catil. I, 6. si quis est qui Catilinae similis cum Catilina sentire non patet; ib. II, 6. nec cum his sentio qui statuant ... dom. 8. hunc nemo oral quin verissime sentire diceret; Sest. 74. ego me a C. Caesare ... dissensisse fateor et sensisse vobiscum; sed nunc idem vobis adsentior, cum quibus antea sentiebam; prov. cons. 25. atque, ut ego sentio, indices, causa dicta est; Balb. 15. equidem longe secus sentio; ib. 29. pulsus ... regno Ptolemaeus dolosis consiliis ... sensit Postumus, Romanus venit; Rab. Post. 4. quia Milo semper pro bonis contra improbos senserat; Milo 5. dicam, ut sentio, indices; ib. 65. oppugnata domus C. Caesaris ... nuntiabatur: nemo audierat tam celebri loco, nemo senserat; ib. 66. qui legem tulit qua, ut ego sentio, Milonem absolvi a vobis oporteret; ib. 70. vereor ut hoc ... perinde intellegi possit auditum atque ipse cogitans sentio; Marcell. 12. etiam si abster sentiret; Ligar. 21. qui recte et fortiter sentient; Phil. VIII, 22. praesertim cum contra ac Deiotarus sensit victoria belli diudicavit; ib. XI, 34. cum alios male sentire, alios nihil omnino curare videbam; ib. XIV, 17.

alqd: in hac imbecillitate nostra inest quiddam quod vigeat et sentiat; Milo 84.

aeditumi: foris aedis efringunt: aeditumi custodesque mature sentiant; Verr. II, 96.

boni: ut boni minus bene sentirent; har. resp. 41. centuriones: qui ... optime sententis centuriones iugulaverit; Phil. III, 30.

cives: sunt impii cives, sed ... contra multitudinem bene sentientium admodum pauci; Phil. III, 36.

civitas: qui homines ... corrumpit, sed ita, ut non modo civitas, sed ne vicini quidem proximi sentiant; Catil. II, 21.

conlegae: reliqui sex (conlegae) fuerunt, e qui-

bus partim plane tecum sentiebant, partim ... Vat. 16.

consul: an potest ulla esse excusatio, non dicam male sententiis, sed ... dormitio in maximo rei publice motu consuli? Piso 10.

corpus: quod (corpus) cum uritur, non sentit; dom. 97.

custodes: f. aeditumi.

filii: cum ... id aetatis autem duo filii propter cubantes ne sensisse quidem se dicerent; Sex. Rose. 64. neutrumne || neutrum || (filium) sensisse? ib.

maiores: ego ... sic interpretor sensisse maiores nostros; Phil. IX, 3.

mentes: ut ... alii (dicerent) ... tum mentis maxime sapientium ... virorum, cum ex corpore excessissent, sentire ac vigere; Sest. 47.

vicini: f. civitas.

**II. mit Ergänzung: 1. de: f. de, 1. sentio** (32 St.) B. II, §. 12.

2. indirekte Frage: quem ad modum audiar sentio; Cluent. 80. ut, quid agerent, ... sentirem ac viderem; Catil. III, 4. si quid est in me ingenii, ... quod sentio quam sit exiguum; Arch. I. illa ... certe, quae (in me) summa sunt, ex quo fonte hauriam sentio; ib. 13. cui (M. Cispio) ego ipsi, parenti fratrique eius sentio quantum debeam; sen. 21. cum ... populus Romanus ipse vidit sensitque quantum et quanta dignitate esset || esses ||;

dom. 75. qui si sensit quo scelere se devinxerit non dubito quin sit miserimus; har. resp. 5. cum quod inaeas cubile non sentis; ib. 39. \* iamne vides, belua, iamne sentis quae sit hominum querella frontis tuae? Piso 1. eequid vides, eequid sentis ... quos posthac indices simus habituri? ib. 94. praesertim qui quid amor fraternum valeat ... praeter ceteros sentiam; Scaur. 35. proinde quasi nostram ipsam mentem ... videre aut plane qualis aut ubi sit sentire possumus; Milo 84. cuius idem consilium quod tuum sentio quam reprehendatur; Phil. XII, 6. quod non sentis quam aiser sis; ib. XIII, 34. quamquam sentio, quanta hoc cum offensione dicturus sim; Fr. C. 15.

3. Accusativ c. Inf.: ita superiora esse ac plurimum posse his moribus sentit; Quinct. 93. hoc cum sentit Saturnus esse apertum; Qu. Rose. 51. sentio, ... moderandum mihi esse iam orationi meae fugiendaeque vestram satietatem; Verr. III, 103. cum senserit istum omne instrumentum aratorum ... vendidisse; ib. 119. his te litteris ... iugulatum esse non sentis? ib. 126. etsi ad salutem communem dari sentiant; ib. IV, 52. qui nunc tanto scelere se obstrictum esse non sentiat; ib. 71. sentio, indices, occurrendum esse satietati aurium animorumque vestrorum; ib. 105. postea quam ... praetorem commosse ex eo loco castra senserunt; ib. V, 96. ut quicquid inde haurias parum te liquidumque haurire sentias; Caecin. 78. vident et sentiant hoc idem quod vos, unum virum esse ... imp. Pomp. 13. sentio ... vos ... vehementer esse commotos; Cluent. 29. qui (Canninius) ... Staienum corruptum esse sensisset; ib. 73. versatam esse in iudicio mentionem pecuniae sentiebant; ib. 78. Fabriciis ... condemnatis me esse condemnatum sentiebam; ib. 81. auctoritatem senatus exstare hereditatis aditae sentio; leg. agr. II, 41. quos leviter immutatos esse sentio; ib. III, 2. patere illa consilia non sentis? Catil. I, 1. sensistis illam colonium meo inso-

[pne] praesidibus ... esse immutata? ib. 8. praetermittito rimas fortunarum tuarum, quas omnis inpendere tibi proximas libidas senties; ib. 14. quibus (haec, frigore, inopia) te brevi tempore confectum esse senties; ib. 26. quem expectari imperatorem in castris hostium sentis? ib. 27. fuerit

ille nunc ... et se percussulum atque abiectum esse sentit; ib. II, 2. hoc etiam sunt timendi magis, quod quicquid cogitant ne scire sentiant; ib. 5. omnia superioris noctis consilia ad me perlata esse sentiant; ib. 6. quas ego (colonias) universas civium esse optimorum ... sentio; ib. 20. qui ... se in urbe commoverit, ... sentiat in hac urbe esse consules vigilantis; ib. 27. is (senatus) ipse ... confirmationem auctoritatis suae vestrae potestati permixtam esse sentit; Flacc. 4. multo acriorem improborum interdum memoriam esse sentio quam honorum; ib. 103. semper (L. Flaccus) ita sentiat, talem se animum patriae debuiss; ib. 104. sentio, si mei facti rationem vobis ... probaro, causam quoque me P. Sullae probaturum; Sulla 2. quia suam classem attemptatam magno cum suo periculo paene sensit; Quir. 17. cur, cum ego me sensissem tuto omnino in civitate esse non posse, illi senserunt? dom. 8. video me plane ac sentio restitutum; ib. 100. quis est tam vaecors qui ... cum suspexit in caelum, deos esse non sentiat? har. resp. 19. sic ... sentio, ius legatorum ... divino iure esse vallatum; ib. 34. ne id quidem sentis, coniventis illos oculos abavi tui magis optandos fuisse quam ...? ib. 38. quod non sentiant ... illius ... impetus in se ipsos posse converti; ib. 44. sentiant ... brevi tempore manere libertatem illam; Sest. 60. sensit rusticulus non incantus ... suum sanguinem quaeri; ib. 82. quis hoc non sentit, omnia alia esse nobis vacua ab omni periculo ... belli? prov. cons. 30. illum quidem amico animo me habere eodem loco quo principem civem, suum generum, sentiebam; ib. 41. quis est tam demens qui sentiat ius hoc Gaditanis esse retinendum? Balb. 43. cum id defendas, quod esse optimum sentias; ib. 60. tantum locum aliquid cum mihi notum esse senseris; Piso 87. cives Romani ... te unum solum suum depeccatorem ... venisse senserunt; ib. 96. hoc igitur sensimus: ... eum maxime eis hominibus ... esse notum; Planc. 37. postea quam sensi populi Romani auris hebetiores, oculos autem esse acris atque acutos; ib. 66. quibus (lacrimis) ego tunc vos mirifice moveri sentiebam; Milo 34. eum Milonem unum esse cum sentirent universus populus Romanus; ib. qui non ... T. Annium plurimum rei publicae profuisse ... et dicat et sentiat; ib. 77. quod minime timendum fuisse (te) senserunt; Marcell. 20. quae iacere sentis; ib. 23. laetari omnis ... de communi omnium salute sentio; ib. 33. qui hoc non sentiat, quidvis prius tuturum fuisse, quam ut ...; Ligar. 34. qui (inimicus) ulla res sedes in te simultatis reliquias senserit; Deiot. 9. quod sensistis tam eam populo Romano vitam A. Hirtii fuisse; Phil. 1, 37. quibus rem publicam ... eam esse sentiebat; ib. II, 94. nec sentit amens commendationem esse compellationem suam; ib. III, 17. sentiet sibi bellum cum re publica esse susceptum; ib. V, 32. qui ... se ab senatu ... senserit civem carum haberi; ib. 49. postea quam (Brutus) vos ad libertatem sensit erectos; ib. X, 9. ille cum procul esset a consiliis ... nostris neque dum senatum cum populo Romano conspirasse sensisset; ib. XI, 2. non igitur sentis huic causae orbem terrae patere ...? ib. XIII, 30. ex quo (loco) ipsi iam sentiant se nunquam exituros; ib. 31. qui non sentias illo iudicio te non absolutum, vorum ...; Fr. B. VIII, 8. longe te a pulchris abesse sensit; ib. XIII, v, 4.

**III. mit einfachem Object:** alqd. qui et sentire et defendere facile possent; Sex. Rosc. 64. statuere te debuiss, utrum malles sentire atque defendere; Verr. I, 34. haec cum omnes sentirent; ib. 69. quae volt Hortensius, omnia dicat et sen-

tia; ib. II, 76. cum verba nos eo ducunt tum res ipsa hoc sentire atque intelligere cogit; Caccin. 89. qui (homines) hoc idem sentiant; Catil. I, 29. qui omnia de re publica praeclara atque egregia sentirent; ib. III, 5. non tam id sentiebam, cum fratre (fratre), quam tuum, cum carebam; Quir. 2. ut hos talis viros ... aliud de summa religione hoc tempore sensuros ac me absente senserint arbitrare; dom. 3. neque tam hoc ille Q. Papirius, qui hanc legem rogavit, sensit neque suspicatus est, fore periculum me ...; dom. 127. quam multa P. Sestius, cum esset cum collega meo, senserit, ad me detulerit, quanto ante providerit; Sest. 8. ego ... tantum esse in homine sceleris, audaciae, crudelitatis, quantum ipse cum re publica sensi, nunquam putavi; ib. 22. de eius virtute viri quid vos loqui, quid sentire ... oporteat dubitandum putatis? ib. 81. hoc sentire prudentiae est, facere fortitudinis; et sentire vero et facere perfectae cumulatque virtutis; ib. 86. praesertim cum id non modo intellexerim semper, sed etiam praeter ceteros senserim; ib. 100. alter ... tulerat nihil, senserat tantum de re publica aliud atque homines expectabant; ib. 114. quid populus Romanus sentire se ostenderit; ib. 117. atque haec, si inimicissimus esset C. Caesaris, sentirem tamen rei publicae causa; prov. cons. 40. nolite committere ut in re tam inveterata quicquam novi sentiat; Balb. 64. ego C. Caesarem non eadem de re publica sensisse quae me scio; Piso 79. ut ... cui bene quid processerit, multum illum providisse, cui secus, nihil sensisse dicamus; Rab. Post. 1. scitis me ... omnia semper sensisse pro vobis; ib. 15. sin hoc nemo vestrum ita sentit; Milo 31. ut intellegatis ... licere vobis quid sentiat libere iudicare; ib. 71. quae semper in civili victoria sensimus; Deiot. 33. cum ... Pompeius ... sero ... ea sentire coepisset, quae multo ante provideram; Phil. II, 24. ego quid ille et contra ille quid ego sentirem et spectarem videbat; ib. 38. quamquam ne ei (latrones) quidem ipsi, quod loquuntur, id sentiant; ib. IV, 9. ut quod sentio dicam; ib. V, 3. unum sentitis omnes, unum studetis; ib. VI, 18. cur ... ea sentis, quae sint inimica ... dignitatis tuae? ib. X, 3. sensimus hoc nuper falso nuntio; vero prope diem sentimus; ib. XIII, 45. f. II, 3. imp. Pomp. 13. har. resp. 38. prov. cons. 30. Planc. 37. Ligar. 34. — **idem**, C, III, 2, a. sentio (15 Et.) 3. II, C. 539, a. — **quis**, C, e, II, 1. sentio (41 Et.) C. 154. — **qui**, C, b, I, 2, a. sentio (32 Et.) C. 195, b.

damna, detrimenta; quod ... Centuripini ... etiam ceterarum civitatum damna ac detrimenta senserunt; Verr. III, 108.

imperium; et post M. Antonii infinitum illud imperium senserant; Verr. II, 8.

suavitatem; ut quidam morbo aliquo ... suavitatem cibi non sentiant; Phil. II, 115.

**IV. mit doppeltem Accusativ:** puerum appellat, quem non modo virum, sed etiam fortissimum virum sensit et sentiat; Phil. XIII, 24.

**separatim**, abgefordert, befördert; accipio; audierat ex illo se a me bis saltem accepisse, separatim semel iterum cum universis; dom. 134.

cognosco; de illo ipso separatim cognoscite; Cluent. 64. de agro Campano separatim cognoscerent; Phil. V, 53.

dissolvo; requiro, quam ob rem ... HSCCIIISSO separatim Fannio dissolverit; Qu. Rosc. 40.

noto; quae ... separatim suo nomine notanda censeo; Phil. V, 21.

perscribo; hoc vel coniungi cum hoc senatus

consulto dicit vel coniungi potest separatimque per- scribi; Phil. XIII, 50.

promulgatio: legem separatim initio de salute mea promulgavit; sen. 24.

refero: de M. Apuleio separatim censeo referendum; Phil. X, 24.

**separo.** abfunderi, tremen: atque subito abrepti in quaestionem tamen separantur a ceteris; Milo 60.

aliquid: ea quo pacto distinguere ac separare possim nescio; Verr. IV, 88.

delicta: patimini me delicta vulgi a publica causa separare; Flacc. 58.

factorem: Chrysoconi fautor ... laeditur, cum ab hoc splendore causae separatur; Sex. Rosc. 142.

locum: est mihi alius locus ad hanc istius // eius // cupiditatem demonstrandam separatus; Verr. I, 45.

maria: cum (maria) pertenui discrimine separantur // separantur //; leg. agr. II, 87.

subsellia: quod ... passus esset ... a populari consensu senatoria subsellia separari; Fr. B, VI, 12.

**sepelio.** beflatten, zu Grabe tragen, ver- nichten: l. potestas: redimant pretio sepeliendi potestatem; Verr. V, 119.

l. aliquid: qui vos ... incendio patriae sepelire conatus est; Flacc. 95. prius illum (Bostarem) sepultum quam huic cenam sublatam; Scaur. c. 2, § 1.

aliquid: haec sunt, o carnifex, in gremio sepulta consulatus tui; Piso 10.

bellum: quod bellum expectatione eius attenuatum ... est, adventu sublatum ac sepultum; imp. Pomp. 30.

filium: de integro funus iam sepulto filio fecit; Cluent. 28.

patriam: cerno animo sepulta in patria miseris atque insepultos acervos civium; Catil. IV, 11.

virtutem: quod vestra virtus neque oblivione eorum, qui nunc sunt, nec refectentia posteriorum sepulta esse poterit; Phil. XIV, 33.

**sepono,** bei Zeite legen, aufpassen: aliquid: quod clari opus erat, habebat sepositum et reconditum; Verr. IV, 23. quod atrociter in senatu dixisti, [aut non dixisses] aut seposuisses aut mihiorem in partem interpretareris; Muren. 64.